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Anotace

Název práce: OTÁZKY POSMRTNÉHO ŽIVOTA

Diplomová práce se zabývá otázkou smrti a tím, co po smrti nastává. Vytváří

teoretické nastínění ve vnímání těchto fenoménů minulostí i současností. Konkrétněji

zpracovává vybrané autory, především se věnuje Platónovou pojetí nesmrtelnosti

duše a existence dvojího světa. Podává teoretické vymezení smrti, jejích druhů

a aspektů, které s ní souvisejí. Zaměřuje se na klinickou smrt a na analýzu tzv.

prožitků blízkosti smrti. Považuji zážitky lidí, kteří se nacházeli v těsné blízkosti

smrti jako velmi přínosné. Prožitky nacházejí řadu přívrženců a odpůrců, proto se

práce dané problematice více věnuje. Zabývá se také náboženským vnímáním smrti,

Boha a nesmrtelné duše. Diplomová práce vychází z ovlivnění autorky danou

problematikou. Cílem je vytvoření komplexního pohledu na smrt, lidskou duši

a možnou existenci života po smrti ve srovnání minulosti se současností.

Anotation

Name of the work: THE QUESTION OF THE AFTER – LIFE

The diploma work deals with the question of a death and with the things, which happen

after the death. It creates a theoretical adumbration of perceiving of these phenomena in

past and in present. It concretely deals with chosen authors, especially with Platon´s

conception of an immortal soul and an existence of dual world. It reports the theoretical

determination of a death, its kinds and aspects, which are connected to it. It specializes

on a clinical death and an analysis of the so called experience of the closeness to death. I

consider the experiences of people who were very close to death as very useful. The

experiences find many supporters and opponents that is why I more devoted to this part.

It also deals with a religious perceiving of a death, the God and an immortal soul. The

diploma work originates from the author´s interest in these problems. The goal of this

work is to create a complex view on the death, human soul and potential existence of a

life after the death in comparison with the past and the present.
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Úvod

Diplomová práce bude zaměřena na studium problematiky smrti, zejména

toho, co nastává právě po smrti. Zpracování diplomové práce bude mít charakter

teoretické studie. Ve své diplomové práci poukáži na teoretické skutečnosti minulosti

i současnosti v této oblasti; na množství oborů a jejich poznatků, jichž docílili právě

při zkoumání smrti a jejích aspektů.

Smrt vytváří velmi diskutabilní fenomén již v dávné minulosti. Silné

povědomí si zachovává také v současnosti a věřím, že v budoucnu tomu ani nebude

jinak. Díky mnoha zachovalým historickým spisům můžeme poukázat na jisté

rozdíly, ale i přetrvávající shody se současným pojetím.

Současný společenský trend se snaží o zakrytí stárnoucího a umírajícího

obyvatelstva. Dnes je lidský život považován za hodnotný a cenný. Připívá k tomu

i výzkum a pokrok v lékařství. Pacient má v určitých případech daleko větší možnosti

na záchranu svého života.

Smrt je přirozenou součástí i zakončením našeho života. Také proto se kolem

smrti objevuje řada otázek, na které se odedávna snažíme nalézt odpovědi. Řečtí

filozofové, mnohá náboženství i řada odborníků hovoří o člověku jako o bytosti

složené z fyzické a duševní složky, tedy ze smrtelné a nesmrtelné části.

Myšlenka dalšího – posmrtného života – je středem pozornosti již

od starověku. Dává však lidem jakousi naději. Nikdo netuší, co po smrti nastane,

znamená-li úplný zánik jedince, nebo umírá pouze naše tělesná schránka. Zaměříme-

li se na zkoumání těchto otázek z filozofického úhlu pohledu, musíme poukázat na

jednoho z nejvýznamnějších starověkých filozofů – Platóna. Platón věřil, že se tělo po

smrti rozloučí s duší, která pak putuje do jiného těla lidského nebo zvířecího, aby

znovu prodělávala pozemský život.

„Egypťané vyslovili jako první toto učení, že lidská duše je nesmrtelná a že

při zániku těla vstupuje do jiného živočicha, který se znovu a znovu rodí. A když

projde všemi suchozemskými, mořskými i okřídlenými zvířaty, přijde opět do lidského
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těla a toto její obcházení se děje po tři tisíce let. Tohoto učení užívali někteří

Řekové - jedni dříve – druzí později tak, jako by jim náleželo.“ 1

Počátkem 20. století se rozmáhá množství výpovědí lidí, kteří během klinické

smrti získali tzv. prožitky blízkosti smrti. Prožitky blízkosti smrti nám umožňují

odkrýt alespoň roušku posmrtného života. Co se děje po smrti, můžeme tak na tuto

otázku skutečně odpovědět? Prožitky jsou pro nás jistým vodítkem či nastíněním

toho, co nás s největší pravděpodobností po smrti čeká..

Z výše uvedeného můžeme konstatovat, že tato práce zahrnuje řadu aspektů.

Aspekt filozofický, etický, teologický, didaktický, medicínský i psychologický.

- aspekt filosofický: neboť filozofie se snaží od svých počátků o pochopení

světa v jeho smysluplnosti, o uchopení podstaty bytí a vymezení člověka;

antropologie je jedna z filozofických disciplín, jež můžeme pojímat jako nauku

o člověku.

- aspekt etický: protože smrt je velmi diskutovaný etický problém z hlediska

svobody jedince rozhodovat o vlastním bytí či nebytí.

- aspekt teologický: vyplývající z náboženských tezí a problematiky Boží

existence, jež nacházíme také jako součást filozofického tázání.

- aspekt didaktický: jak řekl Immanuel Kant: „ Člověk je člověkem jen

výchovou a je tím, co z něj výchova dělá.“ 2 Můžeme říci, že smrt má jistý výchovný

charakter, je proto důležité zapojit tématiku smrti do výchovného – vzdělávání.

- aspekt medicínský: jež nám umožňuje získání nových poznatků díky

pokrokovým výzkumům a poznatkům v medicíně, a obohacuje nás tak o další

informace týkající se smrti.

- aspekt psychologický, jež zahrnuje vše, co souvisí s vyrovnáním se se

smrtí někoho, či s blížící se smrtí vlastní, a s následnou psychickou přípravou.

Cílem diplomové práce, je dokázat možnou existenci lidské duše, která

opouští svou tělesnou schránku těsně před absolutním koncem. Teoretické vymezení

smrti, jejích druhů a aspektů. Dále se chci soustředit na vnímání smrti, na klinickou

1 Svoboda, Karel. Zlomky předsokratovských myslitelů (zl. A1 z Herodota). 1. vyd. Praha: Státní
pedagogické nakladatelství, 1989.
2 Pelcová, Naděžda. Filozofická a pedagogická antropologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2004. str.12
ISBN 80-246-0076-5

8

smrt a jevy s ní související. Důležitým cílem práce je studie a komparace výpovědí

o prožitcích získaných v blízkosti smrti. Proto předložím některé výpovědi, jež se

budou nacházet v příloze. Při své studii využiji poznatků významného lékaře a

psychologa Raymonda A. Moodyho Získané informace poslouží ke zjištění shod,

rozdílů a zároveň toho, jak prožitky ovlivnily současné životy vypovídajících. Otázka

pravdivosti prožitků se řeší především v oblasti náboženství, proto bych chtěla

nahlédnout do křesťanského pojetí o nesmrtelnosti duše a o posmrtném životě.

V neposlední řadě bych ráda vyvrátila přesvědčení o nicotě, jež nás po smrti má

očekávat.

Smrt a samotný posmrtný život představují otázky pro celé lidstvo. Stávají se

předmětem řady vědeckých i nevědeckých oborů, proto předpokládám, že má

diplomová práce poslouží k obohacení všech, kteří se snaží nalézt na tyto otázky

odpovědi. Vzhledem k filozofickému a částečně také teologickému zaměření, spatřuji

uplatnění v pedagogické, teologické a psychologické praxi.

Díky širokému zájmu veřejnosti i odborných kruhů je možno nalézt široké

spektrum vědecké i nevědecké literatury v různých oborech. V ČR existuje poměrně

dostatečné množství literatury k problematice smrti, náboženských pohledů na smrt i

samotný posmrtný život. Zaujetí pro téma diplomové práce ovlivnily knihy

Raymonda A. Moodyho, jež jsem také použila pro svou práci. K vyhledávání

literatury jsem využívala pro mne dostupnou vědeckou a teologickou knihovnu

v Českých Budějovicích, kde bylo možné najít množství Platónových spisů,

Schopenhauerovy spisy, práce Erazima Koháka, teologické práce a řada filozofických

časopisů českých i slovenských. Problematiku představovaly práce současných

autorů, neboť většina současné odborné literatury se nacházela v pražských

knihovnách, které působily pod záštitou svých univerzit.
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Obsah


[…]


kritickými situacemi. Mohou v něm nalézat oporu či útěchu. Důležitým faktem

zůstává nepřítomnost strachu ze smrti.

Příloha č. 3

Pro ucelený pohled dokládám ještě jeden Moody případ, na němž je

demonstrován navíc pocit nepochopení člověka - jehož život se prožitkem blízkosti

smrti radikálně změnil - bližními i společností:

„Uznávaná profesorka angličtiny měla před mnoha lety velmi silný prožitek

blízkosti smrti při běžném chirurgickém zákroku. Skoro bezprostředně po zavedení

narkózy zastavila alergická reakce její srdce. Pamatuje si, že slyšela lékaře na

někoho volat, aby přivezl vozík se zařízením pro resuscitační zákrok. Řekla, že si byla

vědoma toho, že je v nesnázích, ale současně se cítila „být tak uvolněná a v míru“, že

ji to nezajímalo. Slyšela někoho v místnosti říkat: „Srdeční zástava!“ a pak se to

stalo: Cítila jsem, jak se vznáším nahoru ke stropu, mohla jsem vidět všechny kolem

operačního stolu (ono již zmíněné prostorové vidění) velmi jasně, dokonce i své

vlastní tělo. Myslela jsem si, že je to divné, že všichni jsou tak rozrušeni. Mně bylo

dobře, chtěla jsem, aby to věděli, ale zdálo se, že není způsob, jak bych je o tom

uvědomila. Bylo to, jako kdyby mezi mnou a ostatními v místnosti byl jakýsi závoj

nebo plachta. Uvědomila jsem si jakési otevření, mohu-li to tak nazvat. Zdálo se to

prodlužovat a tmavnout a já jsem tím rychle stoupala. Byla jsem zmatená, ale přitom

43 MOODY, Raymond A. Život po životě, Úvahy o životě po životě, Světlo po životě. 1. vyd. Praha:

Odeon, 1991. str. 222-223. ISBN 80-207-0314-4
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rozjařená. Vyšla jsem z toho tunelu do prostoru jemné, nádherné lásky a světla.

Láska byla všude. Obklopovala mne a jako by pronikala celou mou bytostí. Současně

mi byly ukázány nebo jsem viděla všechny skutky svého života. Bylo to na způsob

nekonečného panorámatu. Všechno je to ve skutečnosti nepopsatelné. Lidé, které jsem

znala a zemřeli, byli se mnou ve světle, přítel, který zemřel v ústavu, můj dědeček

a prateta mezi jinými. Byli šťastní, zářiví.

Nechtěla jsem zpátky, ale muž ze světla mi řekl, že musím. Bylo mi řečeno, že

jsem ještě v životě nedokončila to, co mám dokončit. A náhlým škubnutím jsem se

vrátila do svého těla.

Skoro bezprostředně po tomto prožitku věděla, že se její život změnil a že už

nikdy nebude stejná jako dřív. Chtěla říci o svém prožitku rodině a přátelům, dokonce

svému lékaři. Ale když hledala pravá slova pro vysvětlení svého prožitku, poznala

strašnou pravdu. Místo aby viděla zájem a potěšení ve tvářích lidí kolem své postele,

viděla znepokojení a strach.“44

Příloha č. 4

V závěru své 3. knihy (Světlo po životě) uvádí lékař i psycholog Raymond

A. Moody dopis C. G. Junga, který sám zažil prožitek blízkosti smrti při srdečním

záchvatu.( SROV. R. A. MOODY, 1991)

„To, co se děje po smrti, je tak nevyslovitelně skvělé, že naše představy

a naše pocity nedostačují dokonce ani k přibližnému pochopení tohoto dění. Dříve

nebo později nás smrt potká všechny. Ale v této realitě víme málo, nebo nic o onom

způsobu bytí. Vzpomeneme si po smrti na pozemský život? Rozpuštění naší časové

ohraničené formy bytí ve věčnosti není ztrátou smyslu bytí. Spíše nás nutí uvědomit si,

že malíček ví, že je součást ruky.“45

Příloha č. 5

V Esejích Michaela Montaigne nalézáme také autorův osobní prožitek smrti:

„ […] kůň se válí poražen a celý omráčen a já ležím na deset dvanáct kroků opodál

mrtev. Ti, kdo mě provázeli, nejprve vyzkoušeli všechno, co měli ve své moci, aby mě

44 MOODY, Raymond A. Život po životě, Úvahy o životě po životě, Světlo po životě. 1. vyd. Praha:
Odeon, 1991. str. 253-254. ISBN 80-207-0314-4
45 MOODY, Raymond A. Život po životě, Úvahy o životě po životě, Světlo po životě. 1. vyd. Praha:
Odeon, 1991. str. 307. ISBN 80-207-0314-4
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znovu přivedli k vědomí, potom mě uznali za mrtvého. Po dvou notných hodinách, kdy

jsem platil za nebožtíka, jsem se počal hýbat a dýchat. […] Následujícího dne mi

paměť vyvolala opět stav, v němž jsem se nalézal právě v okamžiku, když jsem zahlédl

za svými zády, jak se na mě řítí kůň, to pomyšlení bylo tak náhlé, že jakýkoliv strach

neměl čas vzniknout -, jsem prožil pocit, že se mě zasahuje blesk, úderem otřásá mou

duší a že se vracím z onoho světa.“ 46

Jak si jistě každý všiml, jednotlivé případy jsou značně shodné. Samozřejmě,

objevují se jisté odlišnosti, ovšem uvědomme si, že tutéž skutečnost lidé popisují

různými způsoby. Shlédli jsme výpovědi různých lidí, z různých míst i časového

období, přesto je můžeme označit za značně shodné. Výpovědi nám nepodávají obraz

posmrtného života, nehovoří o skutečné smrti, přesto nám dávají jakýsi příslib.

46 MONTAIGNE, Michel de. Eseje. 1. vyd. Praha: Odeon, 1966. str. 218-222. ISBN 80-85913-12-7