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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

…………………………………………………………………………………..

(téma)

Otázky posmrtného života

O bouřlivé proměnlivosti soudobého světa zřejmě není pochyb. A proto se nabízí otázka o
tom, co vnáší do našich životů. V kontextu diplomové práce bychom mohli navázat otázkou,
co vnáší do našich životů v souvislosti se smrtí a s možným posmrtným životem.
Z úvodu práce vyplývá, že se autorka snaží zpracovat teoretickou studii ve vztahu
k minulým a současným koncepcím různých oborů při zkoumání smrti. Dalším cíle
diplomové práce je důkaz existence lidské duše, která opouští svou tělesnou schránku těsně
před absolutním koncem. Dalším cílem se stalo vypracování studie a komparace výpovědí o
prožitcích získaných v blízkosti smrti.
V souvislosti s multidisciplinárním charakterem daného tématu se cítím kompetentní
posuzovat zejména filosofickou část předkládané diplomové práce. Pokud bude potřeba, bylo
by vhodné, kdyby se ke způsobu zpracování některých pasáží tématu vyjádřil i teolog.
Výběr autorů, které si autorka zvolila k rozboru zvolené problematiky, je vhodný,
poměrně zdařilý. Bylo by možné samozřejmě diskutovat o tom, proč nebyli zvoleni jiní
autoři, ale to není podstatné. Autorka jistě u obhajoby výběr autorů vysvětlí. Jak rozbor
Platónových textů (kapitola I.), tak i Schopenhauerových pasáží (v kapitole II.) je proveden
důkladně s ohledem na vlastní autorčiny názory. Právě autorčiny komentáře vysoce přesahují
úroveň podobně zaměřených studentských prací. Je z nich patrné neobyčejně vysoké osobní
zaujetí autorky zvoleným tématem.
Vhodně je do práce zařazena kapitola o pojetí smrti a víry v posmrtný život v různých
světových kulturách.
Diplomantka se při zpracování své práce dopustila jazykových chyb, které by bylo
vhodné opravit. Bohužel se jedná o základní gramatické jevy - shoda podmětu s přísudkem,
skloňování přídavných jmen přivlastňovacích. Některé chyby je možné považovat za písařské
- např. psaní kyslíku a kysličníku uhličitého chemickými značkami.

Zpracovat mezioborové téma je velice obtížné, proto nebylo jednoduché se s ním
vyrovnat. Přesto si myslím, že autorce se podařilo, proto její diplomovou práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji známkou v e l m i d o b ř e.

V Českých Budějovicích 18. 5. 2008 PhDr. Helena Pavličíková,CSc.
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